
 

 

 
Istituto Comprensivo Assisi 2 
Piazza M.L.King - 06081 - Assisi (PG) 

Tel. 0758041987 - Mail: pgic834002@istruzione.it - PEC: pgic834002@pec.istruzione.it 
Codice Fiscale: 80005800547 - C.M.: PGIC834002 - C.U.U.: UFY9UB  

 

All’Operatore Economico 
FARE  Soc.Coop.Sociale a r.l. 
P.IVA 03699530543 

Al sito web: www.icassisi2.edu.it/ 

• Albo online 

• Sezione PN “Scuola e competenze” 2021-27 

Agli atti del fascicolo 
PN “Scuola e competenze 2021 - 2027” 
Progetto PN - Codice ESO4.6.A4.A-FSEPNUM-

2025-116 
 

OGGETTO: Determina di affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per la 
procedura di affidamento diretto, relativa alla selezione di Operatore economico per lo 
svolgimento di attività di formazione nell’ambito del progetto relativo ai Fondi Strutturali 
Europei – Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo Sociale Europeo 
Plus (FSE+) – Priorità 1 - Obiettivo specifico: ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto-azione 
ESO4.6.A4.A – Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’11 aprile 
2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 – 
“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 
nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate 2024-2025 e 2025-2026). 
Titolo del Progetto: SCOPRI, IMPARA, DIVERTITI; 
Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNUM-2025-116; 
CUP: F34D25001170007; 
CIG: B9E3D21278 
CPV:  80500000-9 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTO il decreto del Presidente della repubblica n° 275/99 concernente norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche; 

PGIC834002 - AOOA5128AB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000195 - 08/01/2026 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CHIARA GRASSI



 

 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, recanti norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018, recante regolamento concernente 
le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il “Codice degli Appalti” D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato 
definito un piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui 
al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 maggio 2025, n. 96, con il quale è 
stato rimodulato il quadro finanziario degli interventi previsti dal Piano di azione coesione 
«Salvaguardia interventi» del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23 maggio 2025 di adesione al “Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 22 maggio 2025, n. 96 in cui vengono definiti termini e 
modalità di presentazione delle candidature da parte delle istituzioni scolastiche del primo 
e del secondo ciclo di istruzione del territorio nazionale; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto  per la realizzazione e 
l’attuazione del progetto relativo ai FSE - PN “Scuola e Competenze 2021–2027” Fondo 
sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 - Obiettivo specifico: ESO4.6 -Azione ESO4.6A4 – 
Sotto azione ESO4.6.A4.A; 

VISTA la candidatura di questa scuola inoltrata sulla piattaforma SIF2127; 

VISTA la nota autorizzativa del M.I.M. - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza - prot. n. AOOGABMI/108714 del 25/06/2025 di approvazione degli interventi 
del PN Coesione Italia 2021-2027 Scuola e Competenze - Fondo sociale europeo plus 
(FSE+) – Priorità 1, interventi di cui ai decreti del Ministero dell’istruzione e del merito 
dell’11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 (c.d. Piano Estate); 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto; 

VISTE le Disposizioni, la Normativa e le Istruzioni per l’attuazione del progetto finanziato dal PN 
“Scuola e Competenze” 2021-2027 presenti nell’apposita sezione PN - Fondi Strutturali 
Europei Plus del portale Istruzione del sito del MIM; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2025; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 6925 del 26/06/2025 )  relativo al progetto in 

PGIC834002 - AOOA5128AB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000195 - 08/01/2026 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CHIARA GRASSI



 

 

oggetto; 
VISTO il decreto (Prot. N. 9794 del 01/10/2025) di assenza di candidature da parte del personale 

interno per il ruolo di “Esperto” di n. 02 moduli formativi del progetto in oggetto:  
- MUOVIAMO LE EMOZIONI  

- IL MONDO IN GRANDE ; 

VISTA  la necessità di individuare un Ente giuridico che provveda all’attuazione di parte del piano 
formativo, avvalendosi di esperti per lo svolgimento di alcune attività che compongono il 
progetto specificato in oggetto; 

VISTA la decisione a contrarre (Prot. N. 13615 del 18/12/2025) con la quale è stata avviata una 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/23; 

VISTA la trattativa diretta N. 5936197 effettuata con l’Operatore Economico _FARE Soc. Coop. 
Sociale a r.l.; 

VALUTATA e ritenuta congrua e soddisfacente rispetto alle esigenze dell’Istituzione Scolastica 
l’offerta dell’ l’Operatore Economico FARE Soc. Coop. Sociale a r.l.; 

DETERMINA 

⁻ l’affido diretto, dopo aver utilizzato lo strumento Trattativa diretta su Me.PA, ai sensi dell’art. 50 comma 
1. Lett. b) del D. Lgs. 36/2023 all’Operatore Economico FARE Soc. Coop. Sociale a r.l.di Assisi (PG) (P. IVA 
03699530543) dei servizi di formazione relativi al progetto in oggetto; 

⁻ di autorizzare la spesa complessiva di € 4.000,00 IVA esclusa per i servizi previsti nell’offerta della Ditta; 

⁻ di non richiedere la garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di affidamento ai sensi dell’art. 53 comma 
4 del D. Lgs. 36/2023, considerato l’importo ridotto dell’affidamento e la comprovata esperienza nel 
settore dell’operatore economico; 

⁻ di provvedere, alla stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, tramite la 
sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma Me.PA, previa 
acquisizione di una autocertificazione dell'operatore economico affidatario attestante il possesso dei 
requisiti generali, finanziari e tecnici. La verifica dell’insussistenza delle cause di esclusione automatica e 
non automatica, di cui rispettivamente agli articoli 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici, relative al 
possesso dei requisiti di ordine generale nonché dei dati dei requisiti di ordine speciale di cui all'articolo 
100 del Codice, sarà effettuata mediante l’utilizzo del Fascicolo virtuale dell’operatore economico 
secondo quanto stabilito dalla Delibera 582/2023 di ANAC; 

⁻ che la liquidazione dei compensi sarà effettuata esclusivamente a fronte delle ore di attività 
effettivamente prestate e regolarmente registrate sull’apposita piattaforma PN 2021-2027. Non daranno 
diritto ad alcun corrispettivo le ore non svolte ovvero non correttamente validate attraverso la 
medesima piattaforma; 

⁻ di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

⁻ che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
vigente normativa sulla trasparenza; 

⁻ che a esito della procedura di gara, gli atti ad essa relativi, vengano pubblicati sul sito Internet 
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

PGIC834002 - AOOA5128AB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000195 - 08/01/2026 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CHIARA GRASSI



 

 

⁻ di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi per il disbrigo delle pratiche relative; 

⁻ di nominare, per l'intervento in oggetto, se stessa quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel 
rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato 
I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90. 

 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Chiara Grassi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

PGIC834002 - AOOA5128AB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000195 - 08/01/2026 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CHIARA GRASSI


		2026-01-08T15:18:39+0000
	CHIARA GRASSI




